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Nr 2.

Av greve Wachtmeister, Axel, om slutförande av igångsatt utred
ning angående upprensning av det s. k. östra inloppet till Karls
krona m. in.

Till 1906 års riksdag hemställdes genom motioner av mig i Första 
kammaren och av herr C. W. Roos i Andra kammaren, att Riksdagen ville 
till Kungl. Maj:ts förfogande ställa medel till anställande av undersök
ningar om sättet och kostnaden för beredande av ytterligare ett inlopp 
till Karlskrona örlogshamn (den s. k. Östra farleden) med tillräckligt 
djup för större krigsfartyg.

I anledning av dessa motioner uppdrog Kung!. Maj:t under senare 
delen av år 1906 åt väg- och vattenbyggnadsstyrelsen att låta undersöka 
farvattnet österut från Karlskrona till Kalmarsund.

Såsom resultat av denna undersökning föreligger ett av dåvarande 
chefen för södra väg- och vattenbyggnadsdistriktet, major Enblom, upp
rättat förslag till upprensning av en farled genom detta vatten till ett 
djup av 4b 2 meter med en bottenbredd av 25 meter. — Kostnaden 
härför skulle belöpa sig till 400,000 kronor. Dessutom har på uppdrag 
av hamnstyrelsen i Karlskrona ingenjör H. O. Segerberg upprättat ett 
förslag till samma farleds upprensande till 7 meters djup med 25 me
ters bottenbredd. Denna upprensning beräknades kosta 1,900,000 
kronor.

Över detta senare förslag har major Enblom avgivit yttrande, vari 
han uttalat, att farledens bottenbredd för att vara tillräcklig för våra nu
varande största krigsfartyg måste vara minst 40 meter, vid vilket för
hållande kostnaden skulle komma att uppgå till omkring 4,000.000 
kronor.

Sedan dessa två förslag i december 1908 inkommit till Kungl. 
Maj:t hava de omedelbart remitterats till väg- och vattenbyggnadssty
relsen för avgivande av yttrande, vilket uttalande dock fortfarande låter 
vänta på sig.

Stadsfullmäktige i Karlskrona ha i saken ingivit en underdånig 
skrivelse till; Kungl. Maj:t och vid 1910 års riksdag framställde herr
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Leander med Andra kammarens tillstånd en interpellation till’dåvarande 
sjöministern greve Ehrensvärd, huruvida statsrådet vore betänkt på åt
gärders vidtagande för att framställning måtte göras till riksdagen om 
upprensning av det s. k. Östra inloppet till Karlskrona.

Statsrådet ställde sig i sitt svar betänksam inför det större för
slaget, vilket såväl beträffande själva upprensningen som beträffande 
nödiga försvarsanordningar föreföll honom bliva mycket dyrbart.

Beträffande åter det mindre förslaget yttrade statsrådet, att det såväl 
ur försvarets synpunkt som för den allmänna sjöfartens skull borde 
tagas under allvarligt övervägande, huruvida icke en dylik upprensning- 
borde äga rum, men tilläde, att, då utredningen icke vore slutförd, han 
icke kunde uttala sig, om och när framställning rörande upprensning av 
ifrågavarande inlopp kunde komma att göras till riksdagen.

Så står denna fråga nu, och många tecken tyda på att, därest icke 
Riksdagen beslutar vidtagandet av någon åtgärd i saken, så kommer 
denna fråga att allt fortfarande stå på samma punkt och så småningom 
självdö. Mig synes den dock vara av alltför stor betydelse för vårt 
sjöförsvar, för den allmänna sjöfarten och för Karlskrona samhälle för 
att så skulle få ske.

För våra svenska örlogsfartyg — med undantag av våra l:a klass 
pansarbåtar och Fylgia — för den allmänna sjöfarten och för Karls
kronas lokalintresse vore en upprensning enligt det mindre förslaget 
fullt tillräcklig. Kostnader för behövliga försvarsanordningar, därest 
detta förslag bleve utfört, torde bliva miniminala, och kostnaden för själva 
upprensningen är ju förhållandevis ringa.

Att däremot det större förslaget skulle komma att medföra bety
dande kostnader i försvarsanordningar kan ju icke förnekas, men på 
grund af dess stora betydelse för vårt sjöförsvar torde även utredningen 
rörande detta förslag i sin helhet böra slutföras.

Det måste stå klart för en var, att det världspolitiska läget nu är 
sådant, att Karlskronas betydelse såsom örlogshamn på ett i ögonen fal
lande sätt ökats. Skulle den spänning, som för närvarande råder mellan 
England och Tyskland urladda sig — och detta anses ju endast vara 
en tidsfråga — har Karlskrona örlogshamn ett så ömtåligt och ett så 
framskjutet läge, att det synes mig vara statsmakternas oavvisliga skyl
dighet att ofördröjligen se till, att de ypperliga möjligheter, som hamnen 
erbjuder, icke stå outnyttjade.

Karlskrona stads intresse för saken och den underdåniga skrivelse 
till Kungl. Maj:t, som av stadens fullmäktige avgivits, garantera för, 
att staden i förhållande till det gagn, som beredes samhället, skall efter 
sin förmåga bidraga till kostnaden.
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Då denna fråga redan flera gånger varit inför Riksdagen, vill jag 
icke närmare ingå på alla de vägande skäl, som tala för bifall till denna 
min motion, utan ber endast få hänvisa till motion nr 1 i Första och 
nr 3 i Andra kammaren år 1906 samt till herr Leanders interpel
lation i Andra kammaren till statsrådet och chefen för sjöförsvarsdeparte
mentet år 1910.

Härtill kommer att genom ifrågavarande farleds upprensning ytterli
gare ett eftersträvansvärt mål skulle uppnås.

Rundandet av Sveriges sydvästra hörn är under stormar i vissa 
vindriktningar för seglare förenat med mycken fara och många av det 
stora antal fartyg, som under årens lopp förlist — ofta med man och 
allt — i denna skärgård, skulle, därest det led av den ifrågasatta rän
nan, som sträcker sig från öppna havet till Torhamnsfjärden funnits 
till, kunnat räddas från undergång. — Under mina resor i Karlskrona 
östra skärgård, särskilt till den nya livräddningsstationen å Utlängan, 
ha lotsarna upprepade gånger för mig framhållit det önskvärda i att 
genom upprensning ett djupare inlopp till Torhamnsfjärden bereddes, 
varigenom där en räddande ypperlig nödhamn med förträfflig ankarplats 
skulle kunna beredas, och detta utan någon ytterligare kostnad såsom 
en ren nettovinst av den s. k. Östra farledens fördjupning.

Jag väntar mig givetvis att möta den invändningen, att försvarsbered- 
ningarna torde komma att pröva frågan. — Ja, det är just detta jag 
åstundar med att hålla denna sak vid liv. Men jag anser det vara högst 
tvivelaktigt, att försvarsberedningarna skola komma att underkasta ären
det någon . ingående prövning, därest icke Riksdagen genom att uttala 
sig visar sig uppskatta frågans betydelse.

På grund av vad jag nu anfört och med hänvisande till ovanstå
ende motioner och interpellation tillåter jag mig hemställa,

att Riksdagen ville i skrivelse till Kungl. Maj:t 
anhålla, det Kungl. Maj:t täcktes vidtaga åtgärder till 
snarast möjligt slutförande av den av Kungl. Maj:t 
år 1906 igångsatta utredningen om lämpligheten och 
möjligheten av upprensning av det s. k. Östra inlop
pet till Karlskrona och därefter för Riksdagen fram
lägga det förslag, vartill denna utredning kan för
anleda.

Stockholm den 16 januari 1913.
Axel Wachtmeister.


